
Darstellung der wesentlichen Steuer-, Beitrags- 
 

und Gebührensätze der Stadt Eberbach 
 
 

Stand: 01.01.2021 
 
Kostenstelle / 
Sachkonto 

Satz 

27205001 / 33210000 
Stadtbibliothek 

Jahreskarte Dauerbenutzer   
Erwachsene EUR 15,00 
Begünstigte 
 
Metropol-Card 

EUR 
 

EUR 

6,00 
 

24,00 
 

Einzelbenutzer   
Erwachsene EUR 2,00 
 
Begünstigte 

 
EUR 

 
1,00 

weitere Gebühren für Vorbestellungen, 
Leihverkehr, Säumnisgebühren bei 
Überschreitung Rückgabefrist, Mahnkosten 
 

 

57505002 / 33210000 
Jugendzeltplatz 

Pro Person und Tag EUR 2,50 
zuzüglich Nebenkosten   
Pauschale für Strom und 
Wasser pro Person und Tag 

 
 

EUR 

 
 

1,00 
 

 

54105001 / 33210000 
Sondernutzungsgebühren 

a.)  Aufstellen von Warenauslagen, 
Schaukästen, Werbeanlagen u. sonst. 
Gegenstände je angefangene 1,0 qm 
beanspruchte Verkehrsfläche: 

 Monatlich EUR 1,50 
 Jährlich EUR 8,00 

b.) Aufstellen von Verkaufsbuden, 
Kiosken, Imbissständen, fahrbaren 
Gewerbebetrieben und sonst. 
Einrichtungen, die unmittelbar der 
Erzielung von Umsätzen dienen; je 
angefangenen 1,0 qm beanspruchte 
Verkehrsfläche: 

 Monatlich 
Jährlich 
 

EUR 
EUR 

1,50 
12,00 

 
c.) Aufstellen von Tischen, Stühlen, 

Lampen, Sonnenschirmen und  
sonst. Gegenständen für einen 
Gaststättenbetrieb je angefangene 
1,0 qm beanspruchte Verkehrsfläche: 

 Jährlich EUR 12,00 
 

    
 



Kostenstelle / 
Sachkonto 

Satz 

54605001 / 33210000 
 
Parkgebühren 

Auf öffentlichen Straßen und Plätzen 
höchstzulässige Parkdauer 0,5/ 1,0/ 2,0/ 
3,0 Std. 
Tarif Stundensatz EUR 0,50 
in Schritten von 12 Min. à EUR 0,10 

 
 

53805001 / 33210000 
Kläranlage 
53805005 / 33210000 
Kanalisation 
 
Abwassergebühren 

EUR 2,75 je cbm Schmutzwassergebühr 
EUR 0,66 je qm 

Niederschlagswassergebühr 
   

 

57305009 / 33210000 
Wochenmarktgebühren 
 

EUR 0,64 qm und Markttag 
 
 

55305001 / 33210000 
Betrieb Friedhöfe 
 
 
Bestattungsgebühren 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
55305002 / 33210000 

Erwerb von Grabplätzen (doppeltief) 
einstell. Grabplatz EUR 2.630,00 
zweistell. Grabplatz EUR 3.900,00 
dreistell. Grabplatz 
(auslaufend) 

 
EUR 

 
5.360,00 

vierstell. Grabplatz 
(auslaufend) 

 
EUR 

 
6.640,00 

Kinderwahlgrab EUR 1.420,00 
Urnenwahlgrab (groß) EUR 1.080,00 
Kolumbarie EUR 975,00 
   
Verlängerung für jedes Jahr:1/25 bzw. 1/20; 
bei Urnengräbern und Kolumbarien: 
1/15 der o.a. Gebühren 

 
Reihengräber 
für Pers. über 5 Jahre EUR 1.980,00 
für Pers. 1 - 5 Jahre EUR 1.340,00 
Urnenreihengrab EUR 400,00 
Beisetzg. einer Totgeburt EUR 610,00 
Zusatznutzg. Wahlgrab EUR 700,00 
Durch Urne nur bei Über-
belegung 

  

 
Beerdigungsgebühren 
 Erwachs. 

EUR 
Kinder 
EUR 

Wahlgrab 1.070,00 370,00 
Reihengrab 1.070,00 370,00 
Um-, Aus- und 2.260,00 980,00 
Tieferbettung   
Urnenumbettung 260,00 260,00 

 
zuzüglich Beträge für Inanspruchnahme 
der Halle 
Benutzung der 
Leichenzelle pro Tag 

EUR 
 
EUR 

350,00 
   
60,00 

Träger, Nebenräume, Verbringung von 
Kränzen und Blumen zum Grab und andere 
Sonderleistungen; teilweise abweichende 
Gebührensätze in den Ortsteilen 

 



Kostenstelle / 
Sachkonto 

Satz 

57305003 / 33210000 
Parkgebühren 
Tiefgarage Leopoldsplatz 
 
 
 
573055014 / 33210000 
Parkgebühren 
Tiefgarage Rosenturm- 
Quartier 
 
 
(in TG Rosenturm sind 
keine Teilzeit-/Dauer-
parker vorgesehen) 

Tag:   
Mo.-Fr. 8:30 – 19:30 h, Sa. 8:30 – 13:30 
je 12 Minuten EUR 0,10 
 
Nacht: 

  

Mo.-Fr. 19:30 – 8:30 EUR 1,00 
 

Wochenende:   
Sa. 13:30 – Mo. 8:30 
 EUR 1,00 

 
Teilzeitparker:   
Mo.-Sa. 7:00 – 20:30 EUR 16,00 

pro Monat 
Dauerparker: EUR 40,00 

pro Monat 
Zu beiden Regelungen gibt es auch kürzere 
Abstufungen! 
 

 

11325001 / 30110000 
Grundsteuer A 
 
11325001 / 30120000 
Grundsteuer B 
 
11325001 / 30130000 
Gewerbesteuer 
 
11325001 / 30320000 
Hundesteuer 

Grundsteuer A 400 v.H.  
Grundsteuer B 400 v.H.  
Gewerbesteuer 
 
 

360 v.H.  
 

Hundesteuer   
für den 1. Hund EUR 75,00 
für jeden weiteren 
Hund 

 
EUR 

 
150,00 

Zwingersteuer 
 

EUR 225,00 

 

11325001 / 30310000 
Vergnügungssteuer 

Gewinnspielgeräte 
in Lokalen mtl. 20 % 
vom Einspielergebnis, 
mindestens 

 
 
 

EUR 

 
 
 

40,00 
in Spielhallen mtl. 20% 
vom Einspielergebnis, 
mindestens 

Spielgeräte ohne 
Gewinnmöglichkeit 
in Lokalen mtl. 
in Spielhallen mtl. 

 
 

EUR 

 
 

EUR 
EUR 

 

 
 

80,00 

 
 

30,00 
60,00 

 
 

Investitionsauftrag 
ProfitCenter 5410 
 
Erschl.Beitrag 

95 v.H. des beitragsf. Aufwandes, 
Verteilung des umlagefähigen Erschlies-
sungsaufwandes im Verhältnis der Nut-
zungsflächen der Grundstücke zueinander 
(Grdst.-Fläche x Nutzungsfaktor) 
 

 

Stellplatzablösebeitrag 
(gem. § 37 LBO) 
 

je Platz im 
Innenstadtbereich 

 
EUR 

 
5.000,00 

in den übrigen Gebieten EUR 3.000,00 

 



Kostenstelle / 
Sachkonto 

Satz 

EIGENBETRIEB 
(Stadtwerke) 
 
Wasservers. Beitrag 

 
 
 
EUR 1,97 je qm Geschoss- und 
Grundstücksfläche zuzüglich MwSt. (voller 
Steuersatz) 
 

 

Wassergebühr EUR 2,81 je cbm zuzüglich MwSt. 
(ermäßigter Steuersatz) 
 

 

Verkehrstarife Bus Innerörtliche Preise 
(Stufe 0 Verkehrsverbund) 
 
Einzelfahrschein 
Erwachsene 

EUR 1,70 

Einzelfahrschein Kinder EUR 1,20 
Mehrfahrtenkarte 
Erwachsene 

EUR 8,40 

Mehrfahrtenkarte Kind EUR 5,90 
Monatskarte Erwachsene EUR 45,50 
Monatskarte Schüler EUR 34,00 
MAXX-Ticket mtl. EUR 45,30 
MAXX-Ticket jhrl. EUR 543,60 
Jahreskarte Erwachsene EUR 469,20 
Jahreskarte Karte ab 60 
mtl. 
Jahreskarte Karte ab 60 
jhrl. 

EUR 
 

EUR 

47,70 
 

548,40 

als Verbundticket   
inkl. MwSt (ermäßigter Steuersatz) 
 

 

Ruftaxi Fahrpreis je Fahrt und Person 
(ohne VRN-Jahreskarten) 
Eberbach - Innenstadt - 
Ledigsberg 

 
EUR 

 
1,50 

Eberbach - Innenstadt - 
Steige 

EUR 1,50 

Eberbach - Innenstadt - 
Rockenau 

EUR 1,50 

Eberbach - Innenstadt - 
Pleutersbach 

EUR 1,50 

Eberbach - Innenstadt - 
Igelsbach 

EUR 1,50 

Eberbach - Innenstadt - 
Holdergrund 

EUR 1,50 

Eberbach - Innenstadt - 
Lindach 

EUR 2,50 

Eberbach - Innenstadt - 
Gaimühle 

EUR 2,50 

Eberbach - Innenstadt - 
Friedrichsdorf 

EUR 2,50 

Steige - Ledigsberg EUR 2,50 
inkl. MwSt (ermäßigter Steuersatz) 
 

 



Kostenstelle / 
Sachkonto 

Satz 

Anlegegebühr 
Neckarlauer 

Fahrgastschiffe 

bis zu 50 Personen pro 
Tag 

 
EUR 

 
20,00 

über 50 Personen pro Tag  EUR 60,00 
zuzüglich MwSt. (voller Steuersatz) 
 

 

 
Freibad 
 
 
 
 
 
 

Erwachsene   
Einzelkarte  EUR 4,00 
Einzelkarte Erwachsene 
mit Schwerbehinderung 

EUR 2,00 

Zehnerkarte  EUR 36,00 
Zehnerkarte Erwachsene 
mit Schwerbehinderung 

EUR 15,00 

   
Kinder ab 6 Jahren, 
Jugendl., Schüler, 
Studenten 

  

Einzelkarte EUR 2,00 
Einzelkarte Kinder, 
Jugendl., Schüler, 
Studenten mit 
Schwerbehinderung 

EUR 1,00 

Zehnerkarte EUR 15,00 
Zehnerkarte Kinder, 
Jugendl., Schüler, 
Studenten mit 
Schwerbehinderung 

EUR 7,50 

   
Abendkarten (ab 17 Uhr)   
Erwachsene EUR 2,50 
Kinder, Jugendl., Schüler, 
Studenten 

EUR 1,00 

   
Saisonkarten   
Erwachsene Einzelperson EUR 65,00 
Erwachsene mit 
Schwerbehinderung 

EUR 30,00 

Kinder, Jugendl., Schüler, 
Studenten Einzelperson 

EUR 30,00 

Kinder, Jugendl., Schüler, 
Studenten mit 
Schwerbehinderung 

EUR 20,00 

Familien EUR 125,00 
Für alleinstehenden 
Elternteil mit Kinder 

 
EUR 

 
75,00 

   
Ganzjahreskarte   
Erwachsene EUR 230,00 
Erwachsene mit 
Schwerbehinderung 

EUR 115,00 

Kinder, Jugendl., Schüler, 
Studenten 

EUR 115,00 

Kinder, Jugendl., Schüler, 
Studenten mit 
Schwerbehinderung 

EUR 60,00 

Familien EUR 450,00 
Für alleinstehenden EUR 250,00 



Kostenstelle / 
Sachkonto 

Satz 

Elternteil mit Kinder 
inkl. MwSt. (ermäßigter Steuersatz) 

 

Hallenbad Erwachsene   
Einzelkarte EUR 3,50 
Einzelkarte Erwachsene 
mit Schwerbehinderung 

EUR 2,00 

Zehnerkarte EUR 30,00 
Zehnerkarte Erwachsene 
mit Schwerbehinderung 

EUR 15,00 

   
Kinder, Jugendl., Schüler, 
Studenten ab 6 Jahren 

  

Einzelkarte EUR 2,00 
Einzelkarte Kinder, 
Jugendl, Schüler, 
Studenten mit 
Schwerbehinderung 

EUR 1,00 

Zehnerkarte EUR 15,00 
Zehnerkarte Kinder, 
Jugendl., Schüler, 
Studenten mit 
Schwerbehinderung 

EUR 7,50 

   
Saisonkarten   
Erwachsene Einzelperson EUR 160,00 
Erwachsene mit 
Schwerbehinderung 

EUR 85,00 

Kinder, Jugendl., Schüler, 
Studenten Einzelperson 

EUR 85,00 

Kinder, Jugendl., Schüler, 
Studenten mit 
Schwerbehinderung 

EUR 50,00 

Familien EUR 330,00 
Für alleinstehenden 
Elternteil mit Kinder 

 
EUR 

 
190,00 

Schwerbehinderte erhalten für Saisonkarten 
Ermäßigung 
inkl. MwSt. (ermäßigter Steuersatz) 

 
Ganzjahreskarte   
Erwachsene EUR 230,00 
Erwachsene m. Schwer- 
behindertenausweis 

EUR 115,00 

Kinder, Jugendl., Schüler, 
Studenten 

EUR 115,00 

Kinder, Jugendl., Schüler, 
Studenten mit 
Schwerbehinderung 

EUR 60,00 

Familien EUR 450,00 
Für alleinstehenden 
Elternteil mit Kinder 

 
EUR 

 
250,00 

 
Sauna   
Einzelkarte Erwachsene EUR 12,00 
Einzelkarte Kinder, 
Jugendl., Schüler, 
Studenten 

EUR 12,00 



Kostenstelle / 
Sachkonto 

Satz 

10er Karte EUR 110,00 
Partnerkarte (2x5er) EUR 110,00 
inkl. MwSt.  

 

 


